prouinciã regere : nihil per liberos seruosq; publicæ rei
 non studijs priuatis , nec ex commendatione aut precibus
 centurionum milites ascire, sed optimum quenq; fidelissi-
 mum putare: omnia scire, non omnia exequi: paruis pecca-
 tis ueniam, magnis seueritatem commodare: nec pœna sem-
 per, sed sapius pœnitentia contentus esse: officijs & admi-
 nistrationibus potius non peccaturos , quàm damnare cùm
 peccassent. Frumenti & tributorum auctiõnem æqualita-
 te munerum mollire , circūcis quæ in quæstum reperta;
 ipso tributo grauius tolerabantur . nanq; per ludibrium
 asidere clausis horreis, & emere ultro frumenta, ac uen-
 dere pretio cogebantur. diuortia itinerum & longinqui-
 tas regionum indicebatur, ut ciuitates à proximis hyber-
 nis in remota & auia deferrent , donec quod omnibus in
 promptu erat , paucis lucrosum fieret . Hæc primo statim
 anno comprimendo egregiam famã paci circundedit, quæ
 uel incuria uel tolerantia priorum haud minus quàm bel-
 lum timebatur. Sed ubi æstas aduenit, contracto exercitu
 multum in agmine laudare modestiam , disiectos coercere:
 loca castris ipse capere, æstuaria ac syluas ipse præten-
 tare: & nihil interim apud hostes quietum pati , quo mi-
 nus subitis excursibus popularctur : atq; ubi satis terrue-
 rat , parcendo, rursus irritamenta pacis ostentare. Quibus
 rebus multæ ciuitates quæ in illum diem ex æquo egerãt,
 datis obsidibus iram posuere , & præsijs castellis que
 circumdatæ , tanta ratione curaq; , ut nulla ante Britannie
 noua pars illaceßita transierit. Sequens hycms saluberrimis
 consilijs absumpta. nanq; ut homines dispersi ac rudes,
 eo que bello faciles , quieti & ocio per uoluptates as-
 suescerent, hortari priuatim, adiuuare publice, ut templa,
 fora, domus extruerent , laudando promptos, & casti-
 gando

gando segnes. ita honoris æmulatio, pro necessitate erat. Iam uero principum filios liberalibus artibus erudire, & ingenia Britannorum studijs Gallorum anteferre, ut qui modo linguam Romanam abnuebant, eloquentiam cōcupiscerent. inde etiam habitus nostri honor, & frequens toga. paulatimq; discessum ad delinimenta uitiorum, porticus, & balnea, & conuiuiorum elegantiam. idq; apud imperitos humanitas uocabatur, cum pars seruitutis esset. Tertius expeditionum annus nouas gentes aperuit uastatis usque ad Taum (æstuario nomen est) nationibus. qua formidine territi hostes quanquam conflictatū seuis tempestatibus exercitum, laceffere non ausi. ponendisq; insuper castellis spatium fuit. Adnotabant periti, non aliū ducem opportunitates locorum sapientius legisse, nullum ab Agricola positum castellum aut ui hostium expugnatū, aut pactione ac fuga desertum. crebræ eruptiones. nam aduersus moras obsidionis annuis copijs firmabantur. ita intrepida ibi hyems, & sibi quisq; præsidio, irritis hostibus, eoq; desperantibus, quia soliti plerunq; damna æstatis hybernis cuentibus pensare, tum æstate atque hyeme iuxta pellebantur. Nec Agricola unquā per alios gesta audius interceptit, seu centurio, seu præfectus, incorruptū facti testem habebat. Apud quosdam acerbior in conuiuijs narrabatur, ut bonis comis, ita aduersus malos iniuicundus. cæterum ex iracundia nihil supererat. secretum & silentium eius non timeres. honestius putabat, offendere, quàm odisse. Quarta æstas obtinendis que percurrebat insumpta, ac si uirtus exercituum & Romani nominis gloria pateretur, inuentus in ipsa Britannia terminus. Nā Glota & Bodotria diuersi maris æstus per

Agricolæ modestia,

An. IIII.

Glota.
Bodotria.

tur, quod tum præsidij firmabatur : atque omnis propior sinus tenebatur, summotis uelut in aliã insulam hostibus.

An. V. Quinto expeditionũ anno naue prima transgressus ignotas ad id tempus gentes crebris simul ac prosperis prælijs domuit : eamq; partem Britanniaë quæ Hyberniam aspicit, copijs instruxit, in spem magis quàm ob formidinem.

Hybernia. siquidem Hybernia medio inter Britanniam atque Hispaniam sita, & Gallico quoque mari opportuna, ualentissimam imperij partem, magnis inuicem usibus miscuerit.

Spatium insulæ. Spatium eius si Britanniaë comparetur angustius, nostri maris insulas superat. Solũ cœlumq; & ingenia cultusq; hominum haud multum à Britannia differunt. melius aditus portusq; per cõmercia & negotiatores cogniti. Agricola expulsus seditione domestica unum ex regulis gentis exceperat, ac specie amicitiaë in occasionem retinebat. Sæpe ex eo audiui, legione una & modicis auxilijs debellari, obtineriq; Hyberniã posse. Idq; etiam aduersus Britanniaë profuturũ, si Romana ubiq; arma, & uelut è con-

An. VI. spectu libertas tolleretur. Cæterum æstate qua sextũ officij annum inchoabat, amplas ciuitates trans Bodotriam sitas, quia motus uniuersarum ultra gentium, & infesta hostili exercitu itinera timebantur, portus classe explorauit: quæ ab Agricola primum assumpta in partem uirium, sequebatur egregia specie, cum simul terra simul mari bellum impelleretur : ac sæpe ijsdem castris pedes equesq; & nauticus miles mixti copijs & lætitia sua quisque factu, suos casus atollerent: ac modo sylvarum & montium profunda, modo tempestatum ac fluctuum aduersa, hinc terra & hostis, hinc auctus Oceanus militari iactantia compararentur. Britannos quoque, ut ex captiuis audiebatur, uisa classis obstupesciebat, tanquam aperto
maris

maris sui secreto ultimum uictis per fugium clauderetur.
 Ad manus & arma conuersi Caledoniâ incolentes populi
 paratu magno, maiore fama, uti mos est de ignotis, oppu-
gnasse ultro castella adorti, metum ut prouocantes addi-
derant: regrediendumq; citra Bodotriam, & excedendum
 potius quam pellerentur, specie ignaui prudentium admo-
 nebât, cum interim cognoscit, hostes pluribus agminibus
 irrupturos. Ac ne superante numero, & peritia locorum
 circumiretur, diuiso & ipse in tres partes exercitu inces-
 sit. Quod ubi cognitum hosti, mutato repente consilio
 uniuerſi nonam legionē ut maxime inualidam, nocte ag-
 gressi inter somnum ac trepidationem cæsis uigilibus irru-
 pere. Iamq; in ipsis castris pugnabant, cum Agricola iter
 hostiū ab exploratoribus edoctus, & uestigijs insecutus,
 uelocissimos equitum peditumq; assultare tergis pugnan-
 tium iubet, mox ab uniuerſis adijci clamorem. & propin-
 qua luce fulsere signa. ita ancipiti malo territi Britannii:
 & Romanis redit animus, ac securi pro salute, de gloria
 certabant. ultro quin etiam irrupere. et fuit atrox in ipsis
 portarum angustijs prælium, donec pulsī hostes, utroque
 exercitu certante, his ut tulisse opem, illis ne eguisse auxi-
 lio uiderentur. quòd nisi paludes & syluæ fugientes te-
 xissent, debellatum illa uictoria foret. Cuius constantia
 ac fama ferrox exercitus: nihil uirtuti suæ inuium, penetrā-
 dam Caledoniā, inueniendumq; tandem Britanniaē ter-
 minum continuo præliorum cursu firmebat: atq; illi mo-
 do cauti ac sapientes, prompti post euentum ac magnilo-
 qui erant. Iniquissima hæc bellorum conditio est, prospere
 ra omnes sibi uendicant, aduersa uni imputantur. At Bri-
 tanni nō uirtute, sed occasione & arte ducis rati, nihil ex
 arrogantiā remittere, quo munus iuuentutem armarent,
 X 5 coniuges

Maior fama
 de ignotis.
 Metus ex pro-
 uocante.

Nonam legio-
 nē aggrediuntur
 Caledoniā.

Vspiorum co
hors arreptis
nauibus Britā
niā prādātur,

coniuges ac liberos in loca tuta transferrent, cœtibus ac
sacriſcijs conſpirationem ciuitatum ſancirent. atque ita
iritatis utrinq; animis diſceſſum. Eadem æſtate cohors
Vſpiorum per Germanias cōſcripta, in Britannia trans=
miſſa, magnum ac memorabile ſācinus auſa eſt. Occiſo cen=
turione ac militibus, qui ad tradendam diſciplinā immixti
manipulis exemplum & reſtores habebantur, tres libur=
nicas adactis per uim gubernatoribus aſcendere: & uno
remigrante, ſuſpectis duobus eoq; interfectis, nondū uul=
gato rumore ut miraculum prouehantur: mox hęc atq;
illā rapti, & cum pleriq; Britannorum ſua deſenſantium
prælio congreſſi, ac ſæpe uictores, aliquando pulſi, cō ad
extremum inopiæ uenire, ut inſirmiſſimos ſuorum, mox
ſorte ductos ueſcerentur: atq; ita circumuecti Britanniam,
amiſſis per inſcitiam regendi nauibus, pro prædonibus ha=
biti, primum à Sueuis, mox à Friſijs intercepti ſunt. ac
ſuere, quos per commercia uenundatos, & in noſtram
uſq; ripam mutatione ementium adductos, indicium tanti
cajus illuſtrauit. In initio æſtatis Agricola domeſtico uul=
nere iſtus, anno antè natum filium amiſit. Quem caſum
neq; ut pleriq; ſortium uirorum ambitioſe, neque per la=
menta ruſus ac mœrorem muliebriter tulit. & in luctu
bellū inter remedia erat. Igitur præmiſſa claſſe quæ plu=
ribus locis prædata, magnum & incertum terrorem face=
ret, expedito exercitu cui ex Britannis fortiſſimos & lon=
ga pace exploratos addiderat, ad montē Grampium per=
uenit, quem iam hoſtes inſederāt. Nam Britanni nihil fra=
cti pugnæ prioris euentu, & ultionem aut ſeruitium ex=
pectantes, tandemq; docti commune periculum concor=
dia propulſandum, legationibus & fœderibus omnium
ciuitatum uires exciuerant. Iamq; ſuper triginta millia
armato

Grampius
mons.

Concordia.

armatorum aspiciabantur, & adhuc affluebat omnis iuuentus, & quibus cruda ac uiridis senectus, clari bello, ac sua quisq; decora gestantes, cum inter plures duces uirtute & genere præstans nomine Galgacus, apud contrætam multitudinem prælium poscentem, in hunc modum locutus fertur. Quotiens causas belli & necessitatem nostram intueor, magnus mihi animus est, hodiernum diem, consensumq; uestrum, initium libertatis totius Britanniae fore. Nam & uniuersi seruitutis expertes: & nullæ ultra terræ, ac ne mare quidem securum imminente nobis classe Romana. ita prælium atq; arma quæ fortibus honesta, eadem etiam ignauis tutissima sunt. Priores pugnae quibus aduersus Romanos uaria fortuna certatū est, spem ac subsidium in nostris manibus habebant: quia nobilissimi totius Britanniae, eoq; in ipsis penetralibus siti, nec seruentium littora aspicientes, oculos quoq; à contactu dominationis inuiolatos habebamus. Nos terrarum ac libertatis extremos, recessus ipse ac sinus famæ in hunc diem defendit. nunc terminus Britanniae patet. atq; omne ignotū pro magnifico est. Sed nulla iam ultra gens, nihil nisi fluitus & saxa. & inferiores Romani, quorum superbiam frustra per obsequium & modestiam effugeris: raptores orbis, postquam cuncta uastantibus desuere terræ, & mare scrutantur: si locuples hostis est, auari: si pauper, ambitiosi, quos non Oriens, non Occidens, satiauerit: soli omnium opes atq; inopiam pari affectu concupiscunt: auferre, trucidare, rapere falsis nominibus imperium, atque ubi solitudinem faciunt, pacem appellant. Liberos cliques ac propinquos suos natura charissimos esse uoluit: hi per delectus alibi seruituri auferuntur. Coniuges sorores que & si hostilem libidinem effugiant, nomine amicorum